
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Občasník DDM Kojetín 
2. číslo  

 
 

Free Time 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Milí čtenáři našeho časopisu, 
právě čtete druhé číslo časopisu Free Time. Hlavním tématem bude jaro  a dozvíte se 
zde i něco o Valentýnu. Připravili jsme si pro vás spoustu zábavy v podobě 
omalovánek, vtipů, hádanek a návodů. Také se dočkáte nabídky táborů, které nás 
v tomto roce budou čekat… 

                             ZK MLADÍ REPORTÉŘI 
 
 
 
 
 



VALENTÝN 
 
Valentýn se slaví každoročně 14. února jako svátek lásky, i když mnozí Češi ho považují 
za americký svátek. V tento den si zamilovaní vyměňují různé dárky na důkaz jejich 
lásky. 
 
Legenda o Svatém Valentýnovi: 
Legenda vypráví, že Valentýn byl kněz, který žil ve třetím století v Římě. V této době 
žil císař Claudius II., který zakazoval, aby se mladí muži ženili, protože si myslel, že 
svobodní muži jsou lepšími vojáky, než ti ženatí. Zamilovaným však pomáhal právě 
Valentýn, který je tajně oddával. Jeho činy se však donesly až císaři, který ho odsoudil 
k smrti. 

Zdroj Wikipedie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nakreslila: VERONIKA ŠÍMOVÁ 
 

 
 
 
 
 
 



JARO  
                                                                                                                     
Jaro je jedno z nejkrásnějších období. Kvetou stromy, rodí se 
mláďátka a hlavně se prodlužují dny a otepluje se. Začíná 21. 
března dnem jarní rovnodennosti, kdy je den stejně dlouhý jako 
noc.                                                                                              
 
 
VELIKONOCE 
 
Počátek jara symbolizují Velikonoce (letos vychází na 17. dubna), které patří mezi 
nejvýznamnější svátky křesťanské církve. Jsou spojené s památkou umučení a 
vzkříšení Krista, je to vzpomínka na zmrtvýchvstání.  
Čas velikonočního půstu, čas odříkání trvá 40 dní a začíná popeleční středou, která 
ukončuje masopustní veselí. Potom následuje šest postních nedělí a každá z nich má 
své jméno a význam. Posledním týdnem před Velikonocemi je pašijový – modré 
pondělí, žluté úterý, škaredá středa, zelený čtvrtek, Velký pátek, bílá sobota, 
Velkonoční neděle a Velikonoční pondělí. 
K tomuto dni se váže mnoho zvyků. Určitě si všichni vybavíme pomlázku, nabarvená 
vejce a některé holky i menší bolest. Některé tradice, jako je třeba hledání pokladu 
anebo pečení jidášků. Hledání pokladu není nic složitého.  Na velký pátek se všichni, 
co v uplynulém roce něco ztratili, vydali tu určitou věc hledat. Říkalo se, že ten kdo 
půjde hledat, najde to, co ztratil a ještě mnohem víc.  Další tradicí je např. pečení 
jidášků. Jidášky jsou pečivo z bílé mouky a medu ve tvaru válečků. Mají symbolizovat 
provaz, na kterém se oběsil Jidáš (to sice nezní moc lákavě, ale když už je to ta tradice, 
tak proč ne).  
 
 
VELIKONOČNÍ RECEPT – JIDÁŠKY 
 
Máslo 120g  
Cukr 50g 
Žloutek 3  
Mléko 1/41  
Droždí 30g 
Polohrubá mouka 500g 
Sůl  
Citronová kůra 
 
V míse třeme máslo, cukr a žloutky, přimícháme kvásek z kvasnic - připravený z trochu 
mouky, cukru a mléka. Když je vše rozmícháno, přidáme sůl, citronovou kůru, mouku 
a podle potřeby mléko. Vypracované těsto dáme vykynout. Po vykynutí vyválíme na 
prst silné a 20 cm dlouhé tyčinky a různě je stáčíme na pomaštěném plechu. Také 
můžeme rozkrájet těsto na malé bochánky. Žloutkem potřené těsto posypeme 



mákem a v horké troubě upečeme. Studené pečivo rozřízneme, pomažeme máslem, 
medem nebo sirupem. 
 
                                                                                              

VELIKONOČNÍ PRANOSTIKY 
 
Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé. 
Velký pátek deštivý – dělá rok žíznivý.  
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí. 
Na Velikonoce jasno – bude laciné máslo. 
 
 

VELIKONOČNÍ KOLEDY 
 
Smrt chodí po vsi, má velký fousy. 
Už nemůže choditi, musíme ji nositi, 
od města k městu neseme nevěstu:  
jestli nám nic nedáte, 
tak vám ji tu necháme. 

 
Tetko, kam jdete? 
Co to nesete? 
Pár vajíček od slepiček, 
kousek másla od kraviček 
a Zuzance na gatě. 

Tetko, kam jdete, 
co to nesete? 
Škarbaličky a jehličky 
chlapcům na gatě. 

 
 
VÝROBA POMLÁZKY - TATARU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



JARNÍ VTÍPKY 

 
„Letos budu celé jaro hlídat dvorek,” říká Karlík.  
„Ale proč?” diví se máma. 
 Karlík na to: „Nechci dopadnout jako loni, kdy mi někdo hned s prvním sluncem 
ukradl sněhuláka!”  
 
Pod rozkvetlou třešní: „Cítíš to? Vůně jara.“ 
„Cítím, už by sis po té dlouhé zimě mohl vyměnit ponožky! 

 
 
HÁDANKY 
 
Trochu voda, trochu zem, 
volá na tě: Nechoď sem! 
 
Kdypak bývám slyšet z dálky? 
Když dám prut na píšťalky. 
 
Sukýnku má bílou, sníh jí jméno dal. 
A na jaro volá: „Nečekej, pojď dál.“ 

Běhám rychle, běhám bosý, 
nedbám trní, nedbám rosy. 
Klička vpravo, klička zpátky, 
bydlím v lese se zvířátky. 
 
Je soudeček bez obrouček, 
je v něm dvojí víno, 
a přece se nesmíchá. 

 
(1. Bláto 2. Vrba 3. Sněženka  4. Zajíc  5. Vejce) 
 
 
Najdi cestu na druhou stranu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pomoz králíčkovi najít cestičku ke košíku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VELKÁ CENA DDM KOJETÍN 
 
EPIGRAMY aneb 3. úkol z VC DDM Kojetín 
Třetím úkolem bylo vytvořit epigram na téma „Významné budovy v Kojetíně“ a u 
budovy se vyfotit se třídou. I když epigramů vzniklo méně než básní, tak určitě 
upoutají a zaujmou svým obsahem. Některé jsou hodně na zamyšlenou…  

 
 
6. A  ZŠ NÁM. MÍRU 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Kojetíňáci tam chodí rádi,  
chtějí být boží kamarádi, 
je tam i svěcená voda, 
namočit si v ní prst a pomodlit se, 
je fakt príma. Ach v tom našem kostele 
pořád něco děje se – svatby, pohřby, 
křtiny, možná někdy i boží narozeniny. 
Visí na něm zvony staré, slyšte jak 
 zvoní stále. Sochy jsou tam z kamene 
věřte né že né, to je náš kostel! 

 
 
6.B  ZŠ  NÁM. MÍRU 
Sokolovna 
Uč se dítě moudrým býti  
se Sokolem zdravě žít.  
To jsou rady, se kterými  
potřeba je zacvičit! 

 
 
 
Gymnázium Kojetín - prima 
Synagoga 
Pět století v Kojetíně stojí, 
na Moravě synagoga nejstarší, 
to úředníky neodzbrojí, 
jen památkáře vyděsí, 
že zapomenout dokázali 
ministerští páni, 
zapsat synagogu sedm dlouhých let  
do seznamu kulturních památek. 

 
 



7.A ZŠ NÁM. MÍRU 
Dům dětí a mládeže 
Domečku, domečku, ty v zemi jsi, 
takže tě skoro nevidíme, jak malý jsi. 
Není tady výtah, ale ne, 
bolest nohou mě nemine. 
Jinak jsi celkem fajn, 
zná tě dávno celý kraj. 
Je tam spousta milých lidí, 
domeček tím úspěch sklidí. 

 
 
7.B  ZŠ NÁM. MÍRU  
Radnice 
Na radnici tam to žije,  
řídí to tam Jiří Šírek. 
Je-li léto nebo zima, 
v Kojetíně je to prima. 
Na radnici tam jsou pořád,  
určují tam městský řád. 
S oknem na věži se chlubí, 
prezidentovi se taky líbí. 
Na věži je ornament, 
závidí i parlament. 
Policie to tam střeží, 
před loupeží a krádeží. 

 
 
Gymnázium Kojetín - sekunda 
Gymnázium Kojetín 
V Kojetíně gymnázium je, 
tam mnoho žáků studuje. 
Pod vedením tety Květy 
snad dostojí maturity! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



8.A  ZŠ NÁM. MÍRU 
Vlakové nádraží 
V Kojetíně za parkem 
stojím před vysokým domkem. 
Padá na mě omítka, 
naštěstí však jenom zřídka. 
Když se dovnitř schovám, 
čistou lavičku hledám. 
Hledám, hledám, nic nevidím 
radši k pokladně zamířím. 
Jednou Brno, jenom tam, 
sem se nikdy nevydám. 
Díky bohu jede vlak, 
málem mě z toho trefil šlak. 
A co je to za kouzelné místo? 
Kde ani na krok není čisto? 
Kojetínské nádraží, 
co každého postraší. 

 
8. B ZŠ NÁM. MÍRU 
ZŠ Sv. Čecha 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9. A ZŠ NÁM. MÍRU 
ZŠ nám. Míru 
Zvonek zvoní, škola začíná, 
hned po ránu zmizí svačina. 
Pak usedneme do svých lavic 
a budeme se nudit čím dál tím víc. 
Vypijeme energeťák  
a tělák bude velkej trhák. 
Napíšeme protest na tabuli,  
na obědě si nacpeme papuli. 
Při odpoledním vyučování každý spí 
i učitel na katedře chrápe a chrní. 

 
 
 
9. B ZŠ NÁM. MÍRU 
Vzdělávací informační centrum 
Na Vicko se chodí číst, oslavovat a tancovat, 
občas tam chodí mažoretky pochodovat.    
Ta slavná knihovna, už tu dlouho stojí, 
stala se z ní studovna, do níž žáci chodí.   
Dřív byla na recepci Zichyna, 
ale teď čeká malýho bobina. 
U nádvoří je muzeum, na nádvoří pódium.  
Pod pódiem strašidelný sklep, 
9.B tam přijde hned. 
Na zkoušky tam chodí sbor Cantas, 
proto mají na koncertech takový aplaus. 
Všichni běžte na okresní, 
podívat se na výstavu celoroční.  

                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOWLING  aneb 4. úkol z VC DDM Kojetín 
 
 
VÍTĚZOVÉ MLADŠÍ KATEGORIE       VÍTĚZOVÉ STARŠÍ KATEGORIE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



AKTUÁLNÍ BODOVÁNÍ  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ŠŤASTNÁ OSMIČKA – 4. ÚKOL – KARNEVALOVÉ BÁSNĚNÍ 
 
JEDNINÁKOVI 
KARNEVAL 
Po roce tu zase je, 
každé dítě už se raduje. 
Nejen dětem bude hej, 
přišel čas na masek rej. 
 
Maminky a tatínci, 
činí se jak mravenci. 
Masky chtějí vyrobit, 
dětem se tak zalíbit. 
 
V televizi vidí hrdiny, 
kostým tvořím celé hodiny. 
Snad se úspěch dostaví 
a děti se pobaví. 

ANDREJKA VEČERKOVÁ 
KARNEVAL 
Měsíc únor to je ráj, 
začíná nám karneval. 
Karneval vždy rádi máme, 
kostýmy si nachystáme. 
Masky máme překrásné, 
hry jsou vždycky úžasné. 
 
V tombole je spousta krásných cen, 
při troše štěstí si domů nějaké 
odnesem. 
 
Na karneval se už moc těšíme, 
protože všichni moc rádi tančíme. 

 
 
 
 

základní 

body 

základní a 

doplńkové 

body

základní 

body

základní 

body

pořadí celkové body třídní kolektiv - tým

6 270 6.A ZŠ nám. Míru -KINGOVÉ 50 70 100 50

5 310 6.B ZŠ nám. Míru - APPLE PEN 70 70 100 70

2 380 Prima GKJ - PIRANĚ 80 100 100 100

3 340 7.A ZŠ nám. Míru - SKY RIDERS 100 80 100 60

4 330 7.B ZŠ nám. Míru - PIRANĚ 60 90 100 80

1 390 Sekunda GKJ - PRIMÁTI 90 110 100 90

2 330 8.A ZŠ nám. Míru - INFEKCE 80 100 100 50

2 330 8.B ZŠ nám. Míru - HELLRIDERS 70 80 100 80

5 160 Tercie GKJ - BĚŽCI Z TERCIE 90 0 0 70

1 360 9.A ZŠ nám. Míru - ĎÁBELSKÝ TÝM 60 110 100 90

3 210 9.B ZŠ nám. Míru - FAIL ARMY 50 0 100 60

4 200 Kvarta GKJ - VOLEJBALISTI A ASTR 100 0 0 100

Velká cena DDM                                                   

O putovní pohár ředitelky DDM Kojetín 

2016/17

KATEGORIE II. - starší žáci

7.3. 2017  

BOWLING

20.1.2017 

EPIGRAM

25.10.2016 

vv soutěž 

LEPORELO

7.10.2016 

Universal 

Run

KATEGORIE I. - mladší žáci



AMÁLKA HŘEBLOVÁ 
 
Karneval je velký bál 
jsou tam masky, 
barevné osvětlení 
a taky lesky 
a malé pohoštění. 
 
Hrají tam muziku, 
já pojídám papriku. 

OTÁHALOVI 
 
Karneval je tu zas,  
nemůžeme ztrácet čas. 
Masku, kostým nasadit 
a jdeme si zařádit. 
 
Spousta barev, vůní a smíchu, 
co nám ještě dlouho zvoní v uchu. 

 
 
 

      
 

      
 

   
 
 
 



ZK UMĚLECKÉ KRESLENÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

AMÁLKA HŘEBLOVÁ JŮLIE INDRÁKOVÁ 
 

NIKOLA SLIVKOVÁ 

KATEŘINA ČIŽINSKÁ 

SIMONA VÁŇOVÁ VIKTOR FILO ELIŠKA BĚLKOVÁ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


